Государственное автономное учреждение культуры
«Кемеровский областной ордена «Знак Почета»

театр драмы им. А.В. Луначарского
(ГАУК «Областной театр драмы»)

ПРОТОКОЛ № 1

25.10. 2019 г.г. Кемерово

Заседание экспертного совета
Межрегионального театрального
конкурса-фестиваля «Кузбасс-fest: театр здесь!»
(Stageforum 2019)

Председатель – Пронин Андрей Львович, историк культуры, член
Координационной группы Ассоциации театральных критиков России,
журналист, соучредитель Санкт-Петербургской премии для молодых «Прорыв»
(г.Санкт-Петербург)

Секретарь – Ситкина Елена Николаевна, руководитель литературно-
драматургической частью Кемеровского областного театра драмы им А.В.
Луначарского

Присутствовали:
Алпатова Ирина Леонидовна - кандидат искусствоведения, театровед,
театральный критик, редактор отдела научно-методической работы
Государственного центрального театрального музея имени А.А. Бахрушина (г.
Москва);

БураченкоАлексей Иванович - театральный критик, кандидат культурологии,
старший преподаватель Кемеровского государственного института культуры,
член Союза театральных деятелей РФ (г.Кемерово);

Кузовлева Татьяна Евгеньевна - советский и российский балетовед, историк
балета, кандидат искусствоведения, старший научный сотрудник, старший
преподаватель,  доцент кафедры русского театра Санкт-Петербургской
государственной академии театрального искусства (г. Санкт-Петербург);

Некрылова Анна Федоровна - кандидат филологических наук, научный
сотрудник института русской литературы (Пушкинский Дом) Российской
академии наук, фольклорист, театровед, театральный критик (г. Санкт-
Петербург).

ПОВЕСТКА заседания:
подведение итогов Межрегионального театрального конкурса-фестиваля
«Кузбасс-fest: театр здесь!» (Stageforum 2019).

Слушали:
Пронина А.Л. – о результатах просмотра фестивальных спектаклей и
распределении наград. В  конкурсе-фестивале приняли участие 20
профессиональных и любительских театров из 5 территорий Сибирского
Федерального округа.

ПОСТАНОВИЛИ:

Дипломв номинации «Лучший спектакль»
(спектакли драматического театра):

спектакль «Женщина в песках» (режиссер-постановщик Олег Степанов)
ГАУК КО «Прокопьевский драматический театр имени Ленинского
комсомола» (директор Людмила Ивановна Купцова)

Диплом в номинации «Лучший спектакль»
(спектакли музыкального театра):

спектакль «Винил» (режиссер-постановщик Елена Кузина)
МБУ «Северский музыкальный театр» (директор Светлана Евгеньевна
Бунакова)

Диплом в номинации «Лучший спектакль»
(спектакли театра кукол):

решение не присуждать

Диплом в номинации «Лучший спектакль» (театры танца):

спектакль «Несинхронно» (хореограф-постановщик Ольга Пона)
МБУК «Челябинский театр современного танца» (директор Марина
Владимировна Кравчук)

Диплом в номинации «Лучшая режиссура»
(спектакли драматического театра):

Максим Соколов – режиссер спектакля «Wonderboy»
КАУ «Алтайский государственный театр для детей и молодежи им. В.С.
Золотухина» (Молодежный театр Алтая) (директор Ирина Владимировна
Лысковец)

Диплом в номинации «Лучшая режиссура»
(спектакли музыкального театра):

Решение не присуждать

Диплом в номинации «Лучшая режиссура»
(спектакли театра кукол):

Решение не присуждать

Диплом в номинации «Лучшая работа художника»:

Иван Мальгин, Елена Чиркова – за создание костюмов к спектаклю «Винил»
МБУ «Северский музыкальный театр»

Елена Вершинина – художник спектакля «Снежная королева»
ГАУК «Кемеровский областной театр кукол им. Арк. Гайдара»

Николай Слободяник, Мария Лукка – художники спектакля «Пиковая дама»
ГАУК «Новокузнецкий драматический театр»

Диплом  в номинации «Лучшая работа балетмейстера»:

Инна Вяткина – балетмейстер-постановщик спектакля «Живые лица»
Театр-танца «Начало» Ансамбль современной хореографии «Вечное движение»
ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный институт культуры»

Дипломв номинации «Лучшая женская роль»
(спектакли драматического театра):

Нина Степанова за исполнение роли Эммы
в спектакле «Мадам Бовари» (режиссер Ирина Латынникова)
Литературный театр «Слово» ГАУК КО «Кемеровская государственная
областная филармония имени Б.Т. Штоколова»

Диплом в номинации «Лучшая женская роль»
(спектакли музыкального театра):

Юлия Смирноваза исполнение роли Виолы
в спектакле «Винил» (режиссер-постановщик Елена Кузина)
МБУ «Северский музыкальный театр»

Диплом в номинации «Лучшая женская роль»
(спектакли театра кукол):

Решение не присуждать

Диплом в номинации «Лучшая мужская роль»
(спектакли драматического театра):

Сергей Синицын за исполнение роли Адуева-младшего
в спектакле «Обыкновенная история» (режиссер Ирина Латынникова)
МАУК «Театр для детей и молодежи»

Диплом в номинации «Лучшая мужская роль»
(спектакли музыкального театра):

Валентин Разуковза исполнение роли Шустова
в спектакле «Голубая камея» (режиссер-постановщик – заслуженный деятель
искусств РФ Николай Андросов)
ГАУК КО «Государственный музыкальный театр Кузбасса имени народного
артиста Российской Федерации  А.К. Боброва»

Диплом в номинации «Лучшая мужская роль»
(спектакли театра кукол):

Решение не присуждать

Дипломв номинации «Лучшая мужскаяроль второго плана»
(спектакли драматического театра):

Игорь Сорвилов за исполнение роли Гробовщика
в спектакле «Ай да Пушкин!» (режиссер-постановщик Антон Безъязыков,
режиссерская группа:Иван Крылов, Анастасия Остапенко, Антон Остапенко)
ГАУК «Кемеровский областной ордена «Знак Почета» театр драмы  им. А.В.
Луначарского»

Григорий Забавин за исполнение роли Шарля Бовари
в спектакле «Мадам Бовари» (режиссер Ирина Латынникова)
Литературный театр «Слово» ГАУК КО «Кемеровская государственная
областная филармония имени Б.Т. Штоколова»

Диплом в номинации «Лучшая мужская роль второго плана»
(спектакли музыкального театра):

Закир Валиев за исполнение роли Бунчи
в спектакле «Винил» (режиссер-постановщик Елена Кузина)
МБУ «Северский музыкальный театр»

Диплом в номинации «Лучшая мужская роль второго плана»
(спектакли театра кукол):

Станислав Садыков за исполнение роли Пиона
в спектакле «Снежная королева» (режиссер-постановщик Сергей Балыков)
ГАУК «Кемеровский областной театр кукол им. Арк. Гайдара»

Диплом в номинации «Лучшая женская роль второго плана»
(спектакли драматического театра):

Вера Березнякова за исполнение роли Графини
в спектакле «Пиковая дама» (режиссер Андрей Сидельников)
ГАУК «Новокузнецкий драматический театр»

Диплом в номинации «Лучшая женская роль второго плана»
(спектакли музыкального театра):

Любовь Ефимова за исполнение роли Екатерины II
в спектакле «Голубая камея» (режиссер-постановщик – заслуженный деятель
искусств РФ Николай Андросов)
ГАУК КО «Государственный музыкальный театр Кузбасса имени народного
артиста Российской Федерации  А.К. Боброва»

Диплом в номинации «Лучший актерский дуэт»
(спектакли театра кукол):

Наталья Войдак и Виктория Арутюнова,
спектакль «Гуси-лебеди» (режиссер – заслуженный деятель искусств РФ Борис
Саламчев) МБУК Омской области «Омский государственный театр куклы,
актера, маски «Арлекин»

Диплом «За высокую культуру ансамблевого исполнения»

Балет «Спасибо, не надо» (хореограф-постановщик Инна Вяткина)
Театр танца «Начало» Ансамбль современной хореографии «Вечное движение»
ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный институт культуры»

Специальный приз «За современность и актуальность
сценического языка»

спектакль «Wonderboy» (режиссер Максим Соколов)
КАУ «Алтайский государственный театр для детей и молодежи им. В.С.
Золотухина» (Молодежный театр Алтая)

Специальный приз «За уникальное обращение к культурным
традициям шорцев»:

этно-балет «Шория» (режиссер – заслуженный артист РФ Виктор Селиверстов)
Губернаторский театр танца «Сибирский калейдоскоп»
ГАУК КО «Кемеровская государственная областная филармония имени Б.Т.
Штоколова» (генеральный директор Людмила Владимировна Пилипчук)

Специальный приз «За пластическое решение спектакля»

Валерия Каспарова – хореограф спектакля «Ай да Пушкин!»
ГАУК «Кемеровский областной ордена «Знак Почета» театр драмы  им. А.В.
Луначарского»

Диплом участника в направлении «Site-specific» театр»

1. ГАУК «Кемеровский областной ордена «Знак Почета» театр драмы  им.
А.В. Луначарского» (директор Разуков Алексей Анатольевич);

2. ГАУК «Кемеровский областной ордена «Знак Почета» театр драмы  им.
А.В. Луначарского», проект-лаборатория «Малая сцена»;

3. ГАУК «Новокузнецкий драматический театр» (директор Пурпутиди
Валерия Константиновна);

4. ГАУК КО «Прокопьевский драматический театр имени Ленинского
комсомола» (директор Купцова Людмила Ивановна);

5. Литературный театр «Слово» ГАУК КО «Кемеровская государственная
областная филармония имени Б.Т. Штоколова» (директор Латынникова
Кристина Дмитриевна);

6. МАУК «Театр для детей и молодежи» (директор Забавин Григорий
Львович);

7. ГАУК КО «Государственный музыкальный театр Кузбасса имени
народного артиста Российской Федерации  А.К. Боброва» (директор
Юдельсон Владимир Иосифович);

8. ГУК «Кемеровский областной театр кукол имени А. Гайдара» (директор
Колодчук Галина Михайловна);

9. МБУК «Челябинский театр современного танца» (директор Марина
Владимировна Кравчук);

10. Театр «Белый остров» (руководитель Басалаев Сергей Николаевич),
 г. Кемерово

11.  Театр «Желтое окошко» (руководитель Зубарева Светлана Анатольевна),
г.Мариинск;

12.  Театр «Синтезис» МАУ МКДК Центрального района г.Новокузнецка
(руководитель Устинов Кирилл Александрович)

13. Театр-студия «Встреча» Кемеровского государственного университета
(руководитель Мизгирев Игорь Иванович);

https://www.nvkteatr.ru/index.php?id=21
https://www.nvkteatr.ru/index.php?id=21
https://www.nvkteatr.ru/index.php?id=21

14.  Хоровой театр «Академия» Кемеровского государственного института
культуры (художественный руководитель и главный дирижер Шорохова
Инна Вячеславовна)

Председатель                                                                      А.Л. Пронин

Секретарь                                                                            Е.Н. Ситкина

Члены комиссии
И.Л. Алпатова

А.И. Бураченко

Т.Е. Кузовлева

А.Ф. Некрылова